vgl. Arnold S. 533 ff.). Die völlige Unfähigkeit des natürlichen Menschen zum Guten, die Bedingtheit alles menschlichen Guthandelns durch die Gnade, d. i. die infusio et inspiratio sancti spiritus, und das alle merita und alles menschliche Wollen bedingende praevenire der Gnade ist in diesem Synodalbeschlusse deutlich zum Ausdruck gebracht: nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum (c. 22; vgl. 1 u. 7); nulla facit homo bona, quae non deus praestat, ut faciat homo (c. 20; vgl. 3—8); debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratia, quae non debetur, praecedat, ut fiant (c. 18; vgl. 3 u. 4); in omni opere bono nos non incipimus et postea per dei misericordiam adjuvamus, sed ipse nobis nullis praecedentibus bonis meritis et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus et post baptismum cum ipsius adiutorio ea, quae sibi sunt placita, implere possimus (epil.); si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram deum expectare contendit . . . , resistit ipsi spiritui sancto (c. 4). Die Irresistibilität der Gnade aber ist nirgends behauptet; einem Auseinanderhalten von Taufe und Gnadenmitteilung, wie es bei Augustin mehrfach konstatiert werden kann (vgl. oben Bd II, 280, 31 ff. und Loofs DG\* § 51, 5c), ist der Boden entzogen und von der Prädestination wird nur in der Form einer Abweisung der praedestinatio ad malum gesprochen: hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod post acceptam per baptismum gratiam omnes baptizati Christo auxiliante et cooperante, quae ad salutem animae pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere. aliquos vero ad malum divina potestate praedestinos esse, non solum non credimus, sed etiam, si sunt, qui tantum mali credere velint, eum omni detestatione illis anathema dicimus (epil.). Auf Cäsarius Bitte hat Bonifaz II. von Rom (530—532) diese Beschlüsse von Orange bestätigt (Jaffé Nr. 881; Aug. X, 1790 ff.), und infolgedessen hat im Laufe der Zeit diese „Synode“ von Orange, an der außer Cäsarius nur 13 andere Bischöfe und 8 weltliche Große teilnahmen, eine weit größere Bedeutung erlangt, als zur Zeit ihrer Tagung erwartet werden konnte: die Akten der Arelatenser und Lyoneser Synode von 473 und die der Synode von Valence (528) sind untergegangen; in den Beschlüssen der Synode von Orange aber hat die Folgezeit die offizielle Entscheidung der „semipelagianischen“ Kontroverse gefunden. Die Bestimmung des Inhalts und Umfangs des Terminus „Semipelagianismus“ wird hierauf Rücksicht zu nehmen haben (vgl. Nr. 7 und 8).